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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 15. april 2013 stillet følgende spørgsmål nr.
285 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Christian Juhl (EL).

Spørgsmål nr. 285:
”Kan ministeren bekræfte, at hvis man ser på de europæiske lande, så er der ingen 
sammenhæng mellem lave lønninger og høj beskæftigelse, men tværtimod den 
modsatte sammenhæng: at lande med højt lønniveau også har den højeste beskæf-
tigelse?”

Endeligt svar:
I figur 1 er beskæftigelsesfrekvensen for EU27-landene sammenholdt med den år-
lige løn i de pågældende lande. Beskæftigelsesfrekvensen angiver, hvor stor en del 
af befolkningen i den normalt arbejdsdygtige alder, som er i beskæftigelse. Fre-
kvensen siger ikke noget om arbejdsomfanget. Eksempelvis er deltidsarbejde rela-
tivt udbredt i Holland (Nederlandene), hvor en stor del af befolkningen er i arbejde.  

Figur 1. Beskæftigelsesfrekvens og gennemsnitlig årlig løn for EU27-landene und-
tagen Grækenland, 2010
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Anm.: Grækenland indgår ikke i figuren, da der ikke findes tal for Grækenland i opgørelsen 
over den gennemsnitlige årlige løn fra Eurostat. Grækenland indgår heller ikke i Eurostats 
gennemsnit for den gennemsnitlige årlige løn for EU27. Beskæftigelsesfrekvensen er antal-
let af 15-64-årige, som er beskæftigede i procent af hele befolkningen i denne aldersgruppe. 
Den gennemsnitlige, årlige løn er opgjort ud fra statistikken The Structure of Earnings Sur-
vey 2010 (SES), og dækker virksomheder med mindst 10 ansatte. Lønnen er angivet brutto 
før skat.
Kilde: Eurostat.
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Figuren viser en tendens til, at lande med relativt høje lønninger, også har en relativ 
høj andel af befolkningen i beskæftigelse. Men figuren viser også eksempler på en 
række lande, der har nogenlunde samme, gennemsnitlige årsløn, men vidt forskel-
lige beskæftigelsesfrekvenser.

Man skal altså være varsom med tolkningen heraf, og figuren kan ikke bruges til 
entydigt at sige noget om kausaliteten, dvs. om hvad der forårsager hvad. 

Et højt lønniveau sammenlignet med andre lande kan f.eks. afspejle, at de, som er i 
arbejde, har et højt kompetenceniveau og en høj produktivitet. Dette er ikke ensbe-
tydende med, at en stor andel af befolkningen er i beskæftigelse. Løn- og beskæfti-
gelsesomfang vil bl.a. afhænge af, hvordan befolkningens kompetencer fordeler 
sig. 

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


